lectatōe que ē i coitu. de cā aut̄ sterilitatis mu
le dixit̄ democritus qz cā esset quia s̄ ma mu
tal̄ a sua cōpositiōe eo qz nō generat̄ ex duo
b^o s̄lib^o in s̄pe. et si uerū diceret. tunc etiā non
deberet generare id̄ q̄d̄ nascit̄ a cane et lupo. et
a cane et uulpe Emp. aut̄ dixit̄ qz cā sterilitatis
mulī ē nimia leucatio et emollitio duorū
sp̄matū qz utz qz resoluūt̄ altez. et ideo etiam
natū ex eis est morbidū et infirmū. et de facile
occōnē recipiēs p̄pter balbucitē ut. s̄. dixi
m^o mixtiōne sicut ē mixtura eris et plūbi. Et
sumit̄ emp. cām dicit̄ sui a p̄rietate sp̄matus eō
et asine. t̄m̄ licet ut mibi uidetur probabilē di
cat̄ emp̄d̄. aliter intēdit̄ dicere Az. dices sper
ma equi esse ualde calidum et huius signum ē
qz matrix eque non appetit̄ ipsum propter fer
uorem suum propter quod custodes studēt
ne emingant̄ ipsum uerberando eis flagris ne
mingere possint. equa etiam pauce superfluita
tis est menstrualis sanguinee. asini autem sūt
multi spermat̄ et ualde frigidū eo qz frigus
complexionale parum ducit̄ ad membra. et h^o
signum quia in frigidis regionibus non pro
ficiunt̄ asini et qz in temporibus anni nō mo
uentur ad coitum nisi tempore calozis et hu
moris quando iam humidum nature a caloz
solis fortiter mouetur. et non mouent̄ ad coi
tum nisi tempore iuuentutis sue inter eieciō
nem primi dentis et seprimi uocantur in equis
et asinis dentes iuuentutis. et ideo sperma asi
ni non est aptum generationi nisi iuuetur. Et
quando quidem asina concipit̄ ab asino iuuat̄
tur et similitudine speciei et caloze temporis et
ctatis. quando autem equa ab asino iuuatur
caloze gutte eque reducit̄ ad temperamentū
similiter autem quando equus ex equa gene
rat̄ iuuat̄ et temperat̄ intemperatum sperma si
militudo speciei. quando autem equus ex asi
na utriusqz sperma temperat̄ reliquum et aug
mentantur muli ultra quantitatem asinorum
propter multam materiaz ex parte asini et p̄
ter formans et bene mouens calidum ex parte
equi. sed quod nascitur efficitur ut multum ste
rile aut̄ si concipit̄ non proficit̄ partus eo qz
est res innaturalis id̄ quod est generatum. et
licet in p̄mo cōceptu aliquo modo ad equa
litem reduca sint̄ spermata. tamen postea de
clinatio fit̄ ad naturam matris que dat materi
am conceptū sicut superius diximus. et ideo
tunc due uirtutes non erunt propor̄ionate s̄
uincens erit̄ ea que matris et altera erit̄ sicut i
pediens cam in operationibus et qz tale est cu
stodiri in natura diu non potest. et hoc inten
dit̄ dicere emp̄d̄. In aliis autem ex p̄mixtiōe

spēs natis nō ē sic qz ille spēs p pplexōis mo
 dū sūt ppique adiuicē et mediū distat pax ab
 extrēis et ē fere sicut extremū. et iō pscit. i ge
 nezatōe aut null nō ē sic. qz cū ultimā distan
 tiā h. pplexōz habeāt asin^o et equ^o. mulus mi
 distat ab utroqz extremoz et iō pficere n pōt
 p extremoz virtutes que sūt in ipō. magis au
 tē pfectū ipedit frigiditas asini. cui^o signū est
 qz qn asin^o coit cū equa impgnatōz ab equo
 factā corrupit pcept^o ppter frigiditatē spma
 til asini sup pceptū. et si coeat cū equo nō cor
 rūpet pcept^o qz nō nocet calido pceptat casus
 calidi sup se spmatil. sed nocet ei multū si spma
 frigidū cadat sup eū. h aut oīa plecturaliter de
 cīm^o et forte qz dixim^o est uera cā et forte ē ali
 qua alia latēs qz si de^o reuelauerit i sequētibz
 dicemus.

Incipit liber. xvii. aliu q ē de cā ouantuz
 et ouoz e^o tractat^o p^om^o de ouantib^o auib^o
 c. i. de ouantib^o auib^o oua mlta et oua pau
 ca et de cā eoz phica

Itē igit defmiata cā sterilitatis aliuz
 in libro pcedētū et posita oī defmitate
 aliū int^o et ex gñantiū gñatōe uniuo
 ca que ē ex h gñant sibi sile in forma et spē de
 fmiando in h libro reliquit de ouantib^o. s. ag
 uinē aut habētia ouātia quasi ead pncipia sua
 gñatōis hnt cū hys que gressibilia sē et sibi si
 milia gñant. ex coitu. n. gñant et ista et illa ex
 mare et feia. et ideo feze idē mō^o p^ohye ē in red
 dēdis cāis hndus. licet aut int^o h^o. alia sūt mul
 ta ualde diuersitas tñ in h oīa pueniūt qz ge
 nerant ex coitu maris et feie in quo coitu sp
 ma emittit a mare in feiaz. ex genere aut ouā
 tiū pfectū al ē auis que ouat oua pfecta du
 re teste nisi accidat aui occō ppter ifirmitatem
 p qz ouū sine testa in sibrana plaf. pueniunt
 autē in h autum oua qz oīa in suis hūorib^o
 hnt duos colores. albu et citrinū. celetū aut et
 sibi similia ouant interi^o sicut superi^o diximus
 et intra uterz extra ab ouo al qn ouū descēdit
 de superiori pte mfcias ad inferi^o. et oīa oua h^o
 generū sūt mollia et hnt unicū colorē tāū. nec
 est spēs aliqua in h genere que non ouat oua
 plura nisi unus solus modus qz rana uocat
 qui nō ouat nisi unicū et h^o cām in sequentib^o
 assignabim^o. oīm eē spēs ouatiū pisciū color
 in ouis ē unic^o citrin^o. s. eo qz ouant oua icō
 pleta que extra onata crescūt añqz pducant a
 nimalia. in anhabitiū aut h^o scie dedim^o distin
 ctionem matricum animalium ouantum et o
 stendimus differentias figuraz earum et qua
 de causa est hoc membrum in animalibus et t
 bi diximus qz animalia que impregnata hnt o

nimalia in matrice. quedā habent matricē su
 am inferius prope iuncturas anchorū sine p
 liorum. Quedā autem habent eas superius p
 pe parietem. Et celetū quidē matricem habēt p
 pe parietem. Animal autem quod et picipit et ge
 nerat animal habet matricem inferius ut ho
 mo et equus et hys similia. Similiter autem
 quedam ouantium habent matricē inferius
 sicut pilces. quedā autem habēt eas superius
 sicut aues. Cōtingit autem qz quedam aues p
 se sine coitu oua cōcipiunt et hec oua uocant^o
 oua uenti qz dicit Aristoteles non conuenire
 auib^o boni et multi uolatus nec auibz rapa
 cibus curuorū unguuz sed potius auib^o ml
 torū ouorū que non multum uolant nec hnt
 multas et magnas et fortes pennas. Supflui
 tas enim hūida spermatica in talibus auibz
 transit in alas et penas et consumit etiam la
 boze multi uolatus in uenādo et non concī
 piuntur in eis oua nisi per spma maris atz ac
 bens materiam. ego tamen uidi auem zapacē
 domesticam quā dicunt sparuerium siue nisi
 facere plura oua uenti sed fuit domesticus. et
 tunc non uenabatur sed stetit in sporta ubi se
 zenutabat in pennis et ideo habundabat in h^o
 superfluitate. diximus enim iā in antehabitiū
 qz menstrum et sperma sūt de superfluitatibz
 quarte digestionis et natura in quibusdā non
 potest maturare et facere habundare hec duo
 propter causas quas diximus iam et propter
 aues rapaces nec multorum sunt ouorū nec
 multi coitus sed potius earum corpora sunt
 sicca et parua et acuta. aues aut ponderose nō
 boni uolatus existētis multe sunt generatio
 nis sicut colūba et sibi similia. mali aut uola
 tus siml et paucarum penarum sunt precipue
 galline et cubeg et alia hūil similia et habent ml
 tam oualem superfluitatem propter quod eti
 am mares horum generum multum coeunt et
 femine multam oualem habent materiam. eo
 rū autem modorum auium que multa oua fa
 ciunt. quedā faciunt mlta siml ante cibationē
 et quedam faciūt successiue interponendo ci
 batiōes et primus modus ē sicut galline et cu
 beg et anates et anseres. scd us uero est sicut co
 lūbe. modus enī colūbarū ē quasi mediū in
 ter aues rapaces curuoz unguū et pōdezo
 las. sūt enim boni uolatus sicut aues rapaces
 et habent corpus multoz humoz sicut pon
 derose. et quia sunt boni et uelocis et frequen
 tis uolatus transire necesse est cibū in pennas
 et alas et in pte psumi ex labore uolatus et iō
 nō sūt multa oua ponūt qz uero sūt mlte hūil
 ditatis et calidi uentris et multi cibi qz de facil

inuenit eo q̄ ḡna comedūt ideo necesse ē istas
 aues mltoties ouare. h. n. una ē cā in rapaci
 b^o paucoꝝ ouoꝝ qz cibū cū magna difficulta
 te acq̄rūt. ampli^o aues p̄i corporis nisi aliqd
 aliud ipediāt sūt mlti coitus et mltōꝝ ouorū
 p̄p̄t qd̄ et qd̄dā ḡn^o gallinaz que uocant gal
 line de iamof regiōis ut dicit az. sūt mltōꝝ o
 uoꝝ ualde eo q̄ cibus eaz transit in materiā
 ouoꝝ et quāto magis s̄t gallie h^o sp̄i tāto sūt
 plū ouoꝝ eo q̄ cibū trāsīt in ouoꝝ mltiaz
 sicut et in arboribus et aliis alibus p̄tingit q̄
 cibū augmētū mutāt in materiā scialē. et istud
 ḡn^o gallinaz ē multe hūiditatis et p̄i corpo
 ris. corpora alioꝝ mōꝝ auū que sūt sicca et
 calida faciūt aues magis aiosal et iracūdas. ira
 n. fortis ut plūmū ē in corporibus mltē siccita
 tis. ampli^o et gracilitas cruriaz et debilitas
 facit ad maiore coitū et ad maiore ouoꝝ ma
 teriā sicut etiā in hōib^o signū est siccitatis et ca
 liditatis gracilitas cruriaz et q̄n nō puenit ex
 inedia uel infirmitate tunc calore signat cōplexi
 onis ad coitū mouentē qz cibus q̄ in aliis trā
 sīt in coras et crura magis trāsīt in spermatalem
 materiā. aues aut curuoꝝ unguū rapaceel ha
 bēt crura fortia et pedes fortiter fixos ad tenē
 dū fortiter qd̄ capiūt eo q̄ regimē sue uite est
 in uēatiōe et ideo paucū hnt sp̄ma et paz coe
 unt et parua hnt materiā ouoꝝ preter unaz
 solū genus auū rapaciū qd̄ greci fieriz uocāt
 Jlla. n. sola sp̄s auū rapaciū est mltōꝝ ouo
 rū p̄pter multā hūiditate ipsius. adhuc aut a
 uel rapaceel curuoꝝ unguū nō ponūt nisi ual
 de raro et paz. hūor aut ois tā naturalis quā
 accūtalīs dat materiā ouoꝝ. et h^o ē etiā una cā
 quare sūt paucoꝝ ouorū qz tali hūido penit^o
 sūt destitute. numerus aut ouorū taliū auūm
 est ad plus. iiii. oua aut ut mltū quinqz et ad
 hūc numerū nō pueniūt nisi minores sūt et p
 uī mltū. auū aut sp̄s que kokokoꝝ grece et
 latie guguli uocant nō sūt q̄dez rapaces neqz
 curuoꝝ unguū et tñ paucorū sūt ouorū ita
 q̄ dicunt iste aues nō ouare nisi unū ouū et
 ponūt illud in nido alterius auis eo q̄ est a
 uis ualde frigida nō apta cubationi et ouatio
 ni cuius signū ē q̄ auis ista ē ualde timida fu
 giens oēs etiā puas aues. oēs. n. aues deplu
 mant eam eo q̄ frangit oua earū. ḡna aut auū
 um que colūbis assilant sicut palūbes et tur
 tures et fete et huiusmodi ouant duo oua tñ
 nec ē auis que unū tñ ouet nisi gugulorū ge
 nera de q̄bus diximus. et forte etiaz ista auis
 ouat duo oua licet fm nō inuenta qz sepe pi
 unt istius generis oua eo q̄ in alienis nidis
 querit ea locare et illa raro intrare pōt. ea aut

que silia sūt colūbis ouat duo uel aliq̄n raro
 ualde trā. in oib^o aut faciētib^o mltā oua ma
 nifestū ē hāc esse cām q̄ cib^o trāsīt in spermatis
 et ouoꝝ matiā. h. n. patz ex plātax accidētib^o
 arbores. n. mltū fructū faciētes citius desiccāf
 et h^o accidit arborib^o oī āno fructificantiū sic
 faciūt segetes. cibus. n. boꝝ trāsīt in semē. et cū
 mlti s̄t seis necesse ē s̄bam destitūi p̄tinue desic
 cari. et h^o mō etiā quez gallic mltā faciūt oua
 ita q̄ forte faciūt duo in una die et ille citius
 moriūt. h. n. accidit cōiter et p̄pter unā cāz ac
 cidit et arborib^o et auibus. h^o etiā cā ē quare leo
 ē pauce ḡionis. leona. n. puerpa prio ḡnat. v.
 uel sex et postea oī āno dimiuit un^o ita q̄ fo
 ḡnat. iiii. et tercio tres et quarto duos et post
 stat in uno. In iuuetute. n. cib^o trāsīt eis in sp
 ma et cū p̄trāsierit iuuetus cessat motus sp̄ma
 tis uel dimiuit ḡno i leoibus. de cā aut p̄pter
 q̄z quedā auis sūt mltōꝝ ouoꝝ quez aut pau
 coruz in tñ a nobis dicitū.

L. ii. d. nasa et ḡione et d̄fia et dispōe ouo
 rū et hūoꝝ q̄ i ouo p̄tinent

Quā aut sūt p̄pter materiāz aut sperma
 ticam que est in seminis. semis enim au
 um non accidit fluxus mēstrui sicut accidit a
 liis animalibus sanguinem habentibus. ali
 qua enim animalia multum aliquando fluxū
 habentia mēstrui ita q̄ etiā fluxus manife
 statur sed fluxus hic neqz piscibus neqz au
 bus accidit propter quod in uentribus multo
 rum piscium concipiuntur oua sine coitu si
 cut etiam accidit oua concipi in auibus sine
 coitu sed non ita manifestat in piscibus sicut
 in auibus eo q̄ frigidior est piscium quas au
 um natura. citius enim spermatis et mēstrui
 qui accidit animalibus non fit nisi in tempori
 bus quibus mouetur seminalis superfluitas
 locus enim conceptus appropinquat diafrag
 mati et precipue in auibus et ideo est calidus
 sed ouum conceptum non erit proficiens ge
 nerationi nisi coniungatur sibi sperma maris
 et huius causa iam in p̄habitis dicta est. oua
 autem sine spermate maris concepta oua uen
 ti sunt et ut frequenter. non generantur in au
 bus boni uolatus et multi et huius eadez cau
 sa est cum eo q̄ huiusmodi aues non multa o
 ua faciunt. superfluitas enim seminalis in hui
 usmodi auibus et etiam in rapacibus curuo
 rum unguum est pauca nec cōgregatur de fa
 cili in matrice nisi per calorem spermatis ma
 sculi. et ideo non fiunt in talibus oua uenti h
 autem oua uenti plura sunt in auibus ponde
 rosas parum uolantibus et cibum preparatū
 habentib^o q̄z oua cōpleta eo q̄ facilius p̄cipiūt

et sūt mioris quātitatis q̄s oua cōpleta eo q̄ nō est in eis sp̄ma atzabēs fortiter materiā et nō sūt adeo delectabilia et dulcia i gustu cōe-
dentib⁹ sicut cōpleta eo q̄ in eis est hūior in-
digest⁹ et in oī ḡne digestū dulci⁹ et delectabili-
us est q̄s indigestū. ampl⁹ ex phabitis ē mani-
festū q̄ et oua pisciū p̄cipiunt sine marib⁹ et nō
cōplent sine eis. sicut. n. tā dixim⁹ in mltis pi-
sciū est p̄ceptū sine maris semie licet nō ita ma-
nifestet sicut in auibus q̄busdā manifestat. ex-
ptū tñ est h̄ in piscib⁹ fluuialib⁹ ut dicit ap̄l. q̄
arabbabo uocant grece. stat. n. in h̄ genere pi-
sciū appent oua anq̄s coire incipiāt uel p̄frica-
ri. ulr aut in oib⁹ ouis auū fēis recipit mltū
sp̄ma ex coitu successiuo. et sicut dicit auicē. u.
bi mlt⁹ et freq̄ns adesset coit⁹ oua reuertezēt ⁊
essūderent oua uētū in q̄busdā multaz hūidit-
tati auib⁹. matrix. n. q̄n q̄escit post coitū attra-
hit oualem hūiditātē et p̄ tractū ap̄iunt uie. et
h̄ accidēs accidit auib⁹ plus q̄s aliis alib⁹ eo q̄
mēstruū in eis paulatū uadit ad m̄rice et nich-
de ip̄o exit ex p̄pter paucitatē ip̄ius et et ad h̄
coopat q̄ m̄rices auū sūt sup̄i. ppe pietē et
ideo ista sup̄fluitas stat in m̄rice retenta et cre-
scit i ea fere p̄ eundē mod⁹ quo embrio crescit i
m̄rice alis q̄d p̄cipit et ḡnat al. sicut. n. embrio
illius crescit p̄ receptionē tibi q̄ ex m̄ricis uer-
nis uadit ad umbilicū et sicut etiā adheret ouū
m̄rici. n. q. cū etiā in trahat cibū quo crescit. et
qz p̄la oua sibi adherēt m̄ricib⁹ uocat locus
umbilici ouoz a uulgo radix ouoz. amplius
postq̄s aues coicrūt sel semp postea in eis sūt
oua et s̄c a p̄ncipio ualde pua ⁊ h̄ iduxit quos
dā hōies ad h̄ q̄ dixerūt q̄ oua uētū nascunt
ex residuo sp̄matis q̄d sup̄est ouis cōpletis h̄
aut expta pbant esse falsū eo q̄ sepe nidimus
gallinas et anseres puos an omnē coitū oua
uentū h̄re in corpe. p̄cipue tñ appet h̄ i fēis cu-
bez que siue coeāt siue nō implent ouis q̄n uē
dēt uel audiūt et p̄cipue si olfactūt mares sui
generis et i tali odoratu quedā etiā subito iuz
mares ouant sicut accidit hōib⁹ aliq̄n semine
pollui ad uisum ul tactū uel audituz pulbre
mulieris et accidit etiā alibus moueri p̄cupi-
scentia ad uisū uel auditū uel olfactū suarum
feminaz. licet. n. sicut diximus p̄ coitū ordina-
tius oua p̄cipiātū tñ etiā sine coitū p̄cipiunt
ab auib⁹ de quib⁹ dixim⁹ isti. n. mōi auū mlti
sp̄matis sūt naturaliter. et ideo etiā puo mo-
tu p̄cupiscentie mouetur in eis sup̄fluitas ad p̄-
ceptū et descēsū p̄cepti. amplius ouantia extra
uolatilia faciūt oua fm̄ qualitatem cōpletam
p̄sces autem extra ouant oua. incompleta fm̄
quantitatem eo q̄ crescut extra. Venus enim

multoz ouoz piscium est ualde et ideo intra
cōpleri nō p̄t fm̄ quantitatem propter quod
p̄sces etiam habent matrices p̄tinuas cū iunc-
turis. et ideo facilius extra se fundūt oua. am-
plius oim auum oua duos habent colores
oua autem piscium unicum tantum. colores
autem duo in ouis auum sunt propter forti-
tudinem mēbroz auis et ideo habent in hūo-
re exteriori colorem albū propter similitudinez
cum mēbris et habent interiori humorem citri-
num propter nutrimentum. et hic sc̄dus hūior
erit de sanguine et est loco sanguis menstrui i
concepto ouī eo q̄ auis non concipit animal
⁊ ideo animali q̄d in ouo generat ex oportet
q̄ materia sui cibi mistret. sup̄ius enim tā di-
ximus q̄ sanguis menstruus est materia cor-
porum. oportet igit q̄ in ouis sit aliquid p̄-
porcionalr̄ respondens in aspectu figure et si-
militudinis in rebus que fiunt in animalium
generatione. et ideo in talibus sperma maris
est sicut id q̄d format et ex quo fit sp̄ritus et
albus est quod formatuz in membra. terrestre
autem quod est in medio est citrinum et susten-
tatio corporis sicut nutrimentū q̄uis distet
multuz ab alio humore ex quo fit substantia
et hec est causa quare oua duos habent colo-
res in humoribus intra testam contentis. p̄-
cipium igitur generationis auum est ex albo
et principium anime sensibilis est in circulo cir-
cundante citrinum. cibus autem fit ex citrino
amplius in animalibus quorum natura cali-
dior est sunt colores distracti et unus humor
est albus et alius citrinus. sed citrinum terre-
stre est maius albo aqueo. In hūis autē que
sunt humidiora et frigidiora est econuerso qz
album est in hūis maius et magis aqueum et te-
nue et hoc accidens accidit auibus aquosis ut
bi circa aquas sunt arbores. hec enim aues s̄c
frigidiores et humidiores uniuersaliter quaz
aliarum terrestrium auūz. propter quod etiā
quia citrinum est terrestre multiplicatur citri-
num in ouis earum. in aliis autem propter op-
positam causam minor color est citrinus. auel
enim huiusmodi frigidioris et humidioris natu-
re sunt omnibus ouantibus sanguinem haben-
tibus. In piscium autem ouis non est album se-
paratum a citrino propter paruitatez sui et si-
giditatem piscium propter quod ouum eius
est cōmixtio quedam facta ex albo et citrino.
Oua autem uenti duos habent colores et sunt
imperfecta eo q̄ aduc indigent spermate maris
nec est uerum quod quidaz dicunt q̄ causa di-
ueritatis colorum sit ex mare et femina ita q̄
album sit ex mare et citrinum ex femina. Sed

potius abesse siuitates se ex semina et per una est calida et altera est frigida et calor tam multus est in ouis tunc sepanit in ouis isti duo colores et diuidunt. cum autem modicus calor est in eis non poterit diuidere et tunc erit permixtum. spuma autem maris tenet et sustentat humores tam et ideo in priore generatione appent oua alba et tunc postea paulatim appent citrina post aliquot dies. propter quod melius tunc immisceat eis sanguis. in complemento autem ouis vincit calor sepanit et in eo tunc album generat in circuitu sicut subtilius humidum ebullit in circuitu citrini. Album naturaliter est humidum et in ipso sicut in subiecto est calor ante et propter hoc diuidit et ponit in circuitu citrini. citrinum autem eo quod est in terrestre ponit intra sicut centrum et ideo sicut in mundo terra est in medio aque et aeris et ignis ita citrinum est in medio aque in ouo cuius signum est quod si quis accipit multa oua et frangat ea et commisceat citrinum cum albo et totum postea ponat in membrana sicut in vesica et postea decoquat lento calore inueniet et citrinum in medio et album in circuitu nisi fuerit oua uetusta et corrupta tamen quando frangit ouum recens vitellum natat super album cum tamen secundum naturam sit grauius albumine et hoc causa est quod principium motus nutrimento tam est in vitello et ideo per principium illud habet motum sursum uersus membra que nutrienda sunt eo quod iam patet est ad attractionem propter quod etiam oua in cibum sumpta pueribilia sunt melius et vitellum melius nutrit quam albumen et hoc est etiam causa quod pullus generat in circulo continuante inter puerum vitelli et puerum albumis sic ergo de terminata est causa propter quod quedam oua habent duos colores et quod unum principium autem quod est ex spuma maris sepanit in ouis et stat ex parte illa qua oua sugunt humorem ex matrice. In ouo autem positum est pingens ex albumine ouis. In qua totum spuma maris positum est usque ad vitellum citrinum ex quo sugit nutrimentum quando formantur et complentur membra.

L.iii. de figura et causa ouorum rotundorum et creatione ouorum in matrice et exitu eorum de matrice et exitu pullos ex ouis.

Uo autem habita duos colores non sunt omnino penitus rotunda sed ex una parte sunt acuta habentia angulum spicuum acutum sicut sunt composita ex duobus semispiralibus in una parte extensis ad angulum acutum et in alia parte spicis non extensis in loco ubi est polus ouis et ista diuersitas est propter diuersitatem principiorum que est in eis. ex albo. n. in quo est principium generationis albis oportet quod sit acutum et oportet quod ille angulus sit durior quam inferior angulus ut melius custodiat principium formatuum in ouo. ibi. n. est spuma ma-

ris et ibi formantur pulli superiora et in exitu ouis acutus angulus exit ultimo eo quod ipse precursus est ad interiora matricis uersus partem ubi omnium cum matrice continuat in sui generatione sicut est in arboribus acumen seminum uertit ad cocclidone ad quod semine sicut ad matricem continuat. generatores tamen quedam continuant ad ramos plantarum quod ad cortices quosquillarum et follicularum. et quedam sunt genera composita ex duabus medietatibus sicut faba et glans et hoc. et ubi congregantur ambe medietates ad cocclidone ubi est principium nutrimenti quod complet semen et principium generationis seminis et de talibus omnibus tractauimus sufficienter in libro nostro de plantis. Queret autem solasse aliquid questionem que grauitatem habet ad soluendum ex quo sicut ex principio instrumentali crescit et auget ouum in matrice augmentum et cibum accipiunt ex umbilico si ergo dicat ouum similiter ex aliquo tali capite augmentum tunc querat quid sit de umbilico ouis quando completur ouum. tunc enim exit ouum ut uideamus ipsum totum in testa contineri et nichil apparet de umbilico ouis. hoc igitur est questio que rationabiliter mouet dubitantem eo quod tractus nutrimenti quo augetur ouum est occultus nichil enim apparet de ouo nisi testa et hec primo quidem est mollis et postea efficitur dura quia aliter lederet matricem auis sed postquam emissum est ouum induratur testa. amplius ex frigiditate aeris et siccitate. ad questionem igitur dicendum quod quedam pars tele inuoluentis ouum intra auem primo est mollis deflectit ad matricem. ad modum umbilici in animalibus et iste ouis umbilicus est ex parte ouis acuta et inde sugit et quando completur ouum remanet intra testam et exsiccat et extenditur in telam que ouum inuoluit. quod autem sic sanguinem sugunt a matrice unum significatur in ouis abortiuis quando propter frigus aut aliam occasionem auis aliquando abortiunt et tunc oua abortiua sanguinei coloris inueniuntur et tunc ex parte acuminis in eis inueniunt uie parue similes uis umbilici et hoc quod plus et plius grandescunt oua. efficiuntur uie magis extense et magis ac magis citrinatur in ouis quod erant sanguinei coloris et precipue fit ista mutatio umbilici et colorum circa ouis complementum et cum complentur fit clausura in eodem loco et tunc clauduntur uie que sunt inter citrinum et album. cum autem tota ouis creatio completa fuerit efficitur ouum totum album exterius et absolute clausum et diuisum a matrice et tunc rationabiliter non apparet uie ille que umbilico in aliis animalibus assimilantur

ampli^o exit^o ouoy everso est exitus alis qd
 pcepit et format in utero qm exit^o alis pcepit
 de uulua naturalis est supra caput r supra pn
 cipiu corpis sui. exitus aut ouis est sup pedes
 et posteri^o ouis. h est sup illa pte in qua pedes
 et posteriora formant. et ca illius est qd dixi^o
 supra q uidelicet ex pte anteriori est ptnuatu
 cu mifice et reuolutio esset grauis et inutil. am
 pli^o creatio auuu ex ouis no pfficitur in utero
 sed poti^o oportet q auu sedeat incubado sup
 oua et calore illo formant in aues oua et tuc
 qz in ouo sut due ptes al exit ex una pte for
 matu et cibat ex alia sicut dixim^o. cu. n. auis n
 coplesat sicut dixim^o intra uter^o oz. qz in ouo
 ppet et cib^o ex mifice cu ipa suba ex qua creat
 al aut generans al embrioni qdem mstrat nu
 trinetu in matrice. sed ia natus fetus abu het
 a se diuisu q est lac in mamillis. sed aues ut di
 xim^o abu suu a mfil corpe pcpit cu sua sub
 statia in ouo pclusu secu portat. h aut mo^o ge
 neratois pulli prius opiniononi phi qz uocant
 alhuinon exatante bithonia q dicebat in ouo
 albu esse sicut lac. citrinu aut sbaz dare mtrif
 pulli. fm. n. ea que dixim^o albu no est sicut lac
 sed poti^o citrinu in h habet uice lactis qz cib^o
 est ppatu pullo. pullus aut generat ex cuba
 tione galline sup ouu. et h oportet fieri i loco
 et teporib^o puenientib^o. qn. n. h duo extiterint
 exhibut pulli et si calor et locus puenientia esset
 incubatioe galline p se exirent oua. sic. n. egre
 diunt oia oua quadrupedu onantiu. h. n. oia
 sup terra ouat et excut oua ex calore qui est i
 terra ex radiis solis et si aliqd taliu alium ali
 qn inuenit sedens sup oua facit h ad custodi
 am ouoy et no ppter cubatione. ampli^o oua
 animaliu quadrupedu sut dure teste sicut et s
 uiu et habent interi^o duos colores et generaf
 ppe pietē sicut oua auuu et fere omnia accide
 tia de accidentib^o ouis auuu intra et extra acci
 dut et istis. et ideo una est opinio et pceptio in
 omnibus hiis que dicta sut de utriqz ouis. a
 nimaliu aut quadrupedu oua sunt calida et i
 deo coplent ex calore tps propf fortitudine
 uirtutis que est in ouis illis. oua aut auuum
 econtra propter debilitate suam indigent cale
 factione. Amplius quod est ex hiis anima
 libus ouantibus intelligentibus magis sollici
 tatur circa filios et post coplementum filiozu
 remanet inter parentes et filios amicitia sicut
 inter homines et hoc etiam fit i quibusda qua
 drupedibus. Aues aut faciut hanc curam usqz
 ad tempus pfecte creationis pullorum et ideo
 si aliquando femina absentauerit se et non cu
 bauerit oua uergent oua in malaz dispositoz

ac sup absentia femine destituta sint aliquo pn
 cipio naturali qd generari habet cum eis uel
 qd debet adesse generationi eoy. amplius pul
 li cito complent in ouis in diebus calidis eo
 qz tps calidu coadiuuat ad digestioz formade
 create. hnt aut h scie ex sagacitate naturali qz
 poccupant tempus cubationi eay oportunoz
 amplius in aliquo tempore calido oua quaz
 dam auuu corrumpunt et h pcpue qn turba
 bit humor cibalis q est in ouo ppter h enim
 mlta oua corrumpunt. citrinu aut illo tpe tur
 batuz eo qz est de pte terrestri que turbatur et
 fumat tpe illo. quia sex mouet et misceet cu ui
 no. uinum. n. et oua non corrumpuntur nisi
 ppter fecem et citrinu qd est in eis. h aut zos
 bulter accidit frequentius ouantib^o mlta oua
 qz h sut humidiora sicut dictum est supius. h
 n. facilius corrumpunt qz calorem sufficientē
 habent de facti. et ideo si addatur calori et sit
 calor austrinus turbatiuus et sic sole ascendē
 te quia tunc uirtus eius fortior absqz dubio
 turbabit oua et qz citrinum in ouis pnaturalē
 tatem habet cum fece uini et albugo cum uino
 ideo fit qz cum oua imituntur uino cum are
 na et calce clarificatur uinum. quia harena et
 calx pforant uini subam et citrinum attrahit
 fecem. hec etiam ca est qz cum aqua decoquit
 in salem non constat sal qui terrestris nature ē
 nisi p oua uel sanguinem. quia sanguis et citri
 num in ouis eiusdez sunt nature sicut patet ex
 predictis. amplius aues rapaces curuoru un
 guium pauca ouant oua. Hoc autem accidit
 eis ex eadem causa cum aliis. alique enim ista
 ru sicut herodius ouant unum onum tantuz
 et si ouant duo multociēs inueniunt unuz cer
 ruptum et hoc ex pte sunt aucupes terra nra
 que superior germania per continuos sine in
 termissione octo annos et nuquaz in nido he
 rodii non inuenerut nisi unuz pullu. dico au
 tem herodiu aquilam magnam nigram que i
 deo herodius dicitur quia heros est auuu. iste
 enim modus auuum est calidissime nature Et
 ideo incubat ouis et calefit ouum ac si ebuliat
 natura autem albi quafi quendam moduz pri
 etatis habet ad citrinum propter quod etiam
 citrinum congelatur tempore frigoris et post
 ea quando fuerit calefactum resoluitur ex ge
 lu et fit humidum. Diximus enim iam supe
 rius qz citrinum est cibus animalis quo ciba
 tur et sustentatur animal quod formatur ante
 rius in circuitu ouis et quia talis est nature ci
 trinum ideo assatum nisi comburatur non du
 liquescat sed poti^o mollicatur sicut cera licet no
 liqueat hec est igitur ca qz mollescit quando

calefit et corrumpit de facili ex superfluitate humi-
ditatis temporis uel loci sic iacuerit in eis aliquid diu
albugo aut ouis non de facili congelat ex frigore
sed potius fit magis humidum et quoniam assat fit magis
durum et in generatione inspissat in sibus membrorum eo
quod tota generatio radicalium membrorum pulli. n. ex
eo. citrinum autem est cibum pulli et propter hoc sicut album
et citrinum distincta in telis propter diuersitatem na-
ture ipsorum. quod autem hoc subtili et perfecta ratione scire desit
derat et qualiter unus humor principiat ex alio et
qualiter se habent adinuenire et qualiter se habent ad sub-
stantificandum al et qualis est dispositio telarum et umbili-
lici legat ea que diximus hoc cum illis que superius dic-
ta sunt de anothoia auium et ouorum posuimus. n.
ista in antehabitis hoc scire libris in loco ubi scrip-
simus de modo generationis alium

L. iiii. de ordine generationis membrorum alium
in ouis siue sint oua auium siue aliorum alium
Ergone autem auis in ouo sufficit hoc scire
quod membrum primum quod in ouo generatur est cor
ex quo producit magna uena et ex illa fit ram-
tificatio aliarum uenarum in duos umbilicos quo-
rum alter procedit ad telam continentem al que est sub
tela teste et alter procedit ad citrinum interius. per
unum igitur istorum umbilicorum accipit pullus cibum
ex citrino et citrinum est in tempore cubationis multum
ualde eo quod humectat propter calorem et diffusibilem
sicut cera mollicata. oportet. n. esse tunc humidum
eo quod est cibus membrorum tenellorum que non possent
cibari nisi humido sicut et membra aliorum alium non
nisi humido in prima cibatione. principium. n. eius uiuificat in ouis et arboribus et ali-
quo modo sicut utraq. n. recipiunt cibum et incrementum
ex materia continuata cum eis alter autem umbili-
cus sicut diximus extendit et continuat ad telam que
continet pullum et hoc assilant secundum. dispositio autem citri-
na est sicut dispositio matricis a qua cibatur embrio
qui est in matrice. quod. n. oua postquam ouata sunt
cibum a ventre auis recipere non possunt oportet quod
natura det eis partes ueniens ad cibum. tela au-
tem exterior in pullo que continet ipsum est sangui-
uina eo quod dispositio eius est sicut dispositio ma-
tricis. que autem in circuitu citrini est sicut secun-
dina. testa autem ouis assilat tele circumambienti
matricem et quasi cooperit quod cooperit embri-
onem et matricem. quoniam embrionem oportet esse
in matrice ut custodiat. in alibus autem gene-
rantibus et recipientibus animalia ponit ma-
trix in anteriori parte uentris. in ouantibus autem
eccontra est in interiori. in ouis autem est sicut si-
quis dicat quod matrix est mater et quod ex citrino
cibus est embrionis qui est ex matre propter quod
cibus talium in matre non potest manere. cum autem
creuerit pullus diminuetur umbilicus eo quod al-

iam debet exire de ouo. residuum autem umbilici quod
uenit ad citrinum exit utilis. oportet. n. natum
al primum cibum habere quem quod ex matre non
potest habere sic alia alia lac habent nec statim ua-
lent cibum querere oportet ipsum aliquid cibi in ci-
trino in umbilico retinere propter quod erit etiam
perurante natura citrinum intra al cum umbilico
secundum ergo hunc modum generant alia que gene-
rant ex ouis completis que ouant ab auibus uel
quadrupedibus alibus. hec. n. sunt appetita et
manifesta uisui in alibus magnis. in pullis au-
tem latet propter puritatem corporis eorum. ampli-
us genera piscium multa faciunt oua incompleta. pro-
pterea quam diximus superius. celesti autem secundum omnes
species suas ouat ouum intra uterum completum et
extra uterum parit animal preter id quod ranarum uo-
cant que est huius generis. hec. n. species ou-
uat ex utero ouum unum completum tamen et tamen hoc
est natura et dispositio corporis sui. caput autem hoc
animalis multiplex est ad residuum sui corporis
et caput eius est spumosum propter quod intus non
potest habere pullos nec possent exire si essent in-
tus. oua autem omnium animalium que natura ce-
lesti assilant sunt mollia. nec desiccari aut in-
durari possunt extra. eo quod sunt ouis autum frigidiora
et ideo remanent sic mollia oua autem ranarum
sunt dura fortia propter salutem quam in-
digent exterius. generatio autem pullozum quod
fiunt ex ouis rane et ex ouis que extra com-
plent et que complentur intra est in eadem.
sed inter oua istorum animalium et oua auium est
diuersitas eo quod in ouis istorum animalium non
est umbilicus qui extendat et perueniat ad se-
cundinam que est sub tela continente ouum. et
causa illius est quod oua horum animalium non ha-
bent testam duram eo quod non indigent. testa. n.
dura non est nisi propter ouorum custodiam et
ideo non est nisi in ouis que exeunt ex utero
et habent hec oua testam duram propter mul-
tos modos occasionum quod euenire possunt. dif-
ferunt autem hec oua horum animalium quod for-
matio pullozum est in ouantibus intra de ex-
tremate inferiori ouis ubi est spericum habes
polum. sed in ouis auium generatio pulli est
ex parte ouis acuta in qua parte ouum conti-
nuatur cum matrice. causa autem illius diuer-
se generationis est. quia oua auium ante for-
mationem pullozum separantur a matrice. ou-
ta autem dictorum animalium a matrice non
separantur omnino. hec enim animalia licet
ouent oua completa non continuantur cum
matrice et in ultimo usque in finem manet um-
bilicus ouis cum matrice continuatus sicut in
ouis completis. oua enim incompleta sunt in

pellicula sicut sup^o dixi^o sit emissio oui qm̄ in
 teri^o fuit cōpletū. queret aut̄ aliq̄l que sit diuer
 sitas gñonis autū et pisciū s. formatōz ouo
 rū ul̄ aliū ex ouis et moi^o q̄s dixi^o esse celesti ex
 quo .n. q̄dlibz istoz aliū gñat ex ouo oport
 tet inq̄rere diuersitatē h^o gñatōis. adh̄ aut̄ di
 cim^o q̄ oua ip̄a diuersa sūt s. hūores in eis cō
 tetos. albū. n. et citrinū sūt distincta in ouis au
 uz. s. nō sūt distincta in ouis pisciū s. pot^o p
 mixta ppter qd̄ etiā nich̄ phibet qn̄ etiā p̄ma
 creatio aliū sit mō p̄rio ex hiis ouis. ouū. n.
 celesti nō qd̄e est fixū sed pot^o p̄tinuatū ad lo
 cū m̄icis interi^o in oppōito loci inferioris u
 bi erit al̄is gñatio. cibū. n. h̄ oua attrahūt lei
 uiter a m̄ice et h̄ ptz in ouis a m̄ice nō diui
 sis. oua. n. quoz d̄ mōz celesti nō diuisa inuen
 unt a m̄ice sed pot^o p̄tinua cū ea pte que po
 steri^o est in m̄ice. uadūt. n. ad plē inferiorem
 ut ibi generet ex eis al̄ et h̄ est in ouis. qm̄ qn̄
 cōplet gñatio al̄is qd̄ est in eis subito absol
 uunt a m̄ice eo q̄ hūiditas que fuit i ouo tra
 cta a m̄ice iā p̄sūt et quasi p̄lūpta est et tūc se
 pant sūt ouū et al̄. ex hiis aut̄ que sup^o dixi^o
 patet q̄ uie oui p̄ quas trahūt nutrimentū sūt si
 cut uie ebrionis que est in m̄ice. h̄ aut̄ p̄cipue
 accidit in spe al̄is qd̄ hababe greci uocat et in
 spe que uocat huriloch. sic ergo diuersificatur
 pisciū et autū gñatio p̄p̄ cāi quas dixi^o. alia
 aut̄ que dixi^o fere s. eūdē mōd̄ accidit ouan
 tib^o. umbilic^o. n. q̄ uenit ad citrinū est in ouis
 pisciū sicut in ouis autū. sic. n. est in oib^o ouis
 pisciū. sed in ouis eoz nō est una ps alba et a
 lia citrina sed tot^o hūor est un^o coloris et ex
 eo cibaf̄ al̄ et cū incipit hūor p̄sumi in sp̄m o
 riē circa sp̄m caro circūq̄s. s. m̄ ergo hūc mōd̄
 p̄ficiū gñatio ex ouis ouantū interi^o oua cō
 pleta et gñantū ex al̄ia. alii uero pisces ouant
 ex oua incōpleta p̄ter solā ranā marinā. sicut
 iā ante dixi^o. al̄ aut̄ qd̄ est. xūū. pedū unā so
 lā habet duplicatiōē que est ad domesticū et
 habet puam aliā duplicatiōē in extremitate
 que est ad siluestre cām aut̄ h^o lupius taz ubi
 de mēbris marinoz locuti sum^o. generatō au
 tē pulloz ex oibus istis pisciū ouis erit s̄m u
 nuz cōez modū sicut est unus cōis modus ge
 neratōis ex ouis ouantib^o interi^o et ex p̄ienti
 al̄. h̄ aut̄ oīa oua cito crescūt post emissiones
 ipoz et augmentū et incrementū ipoz est ad si
 militudinē incrementi uermiū. al̄. n. generans
 uermes generat eos ualde puos et deinde em̄
 si crescūt p̄ seipos. cā aut̄ h^o incrementi est sicut i
 cremento fermenti. puū. n. fermentū crescūt in
 magnum eo q̄ sicū qd̄ est in eo infūdatur hu
 mido et impletur tunc illa humiditas. h̄ aut̄ z

qd̄ potissimū creat et format. h̄mes est calor
 anie que est in hūido. incrementi aut̄ fermenti cā
 est calor q̄ est in fermenti hūiditate. cā igit̄ p̄p̄
 quā crescūt oua est q̄a hūiditas eoz est sicut
 hūiditas fermenti. pulli. n. pisciū intra m̄icē cō
 pleri nō p̄nt ppter multitudinē ouoz et stric
 turā matricū. puā. n. sūt ideo quia m̄ia sūt s. z
 h̄ h̄nt q̄ cito crescūt aut̄ cito corrūpūt q̄ uis
 aut̄ m̄ia corrūpūt nō officio quia ex plib^o
 ouis necesse est m̄ia p̄ficere. ideo. n. sagax na
 tura in piscibus m̄ia facit oua et p̄ multitudi
 nē recupat id̄ qd̄ ex ipsis corrūpūt ppter h̄ q̄
 sūt extrinseca nō h̄nta testas duras. quēd̄ in ge
 nera pisciū crescūt anq̄s ouent sicut genus pi
 sciū qd̄ uocat aculeū. h̄. n. a natura tantū aug
 mentat oua in magnitudine quanto diminuit
 ea in numero et ideo h̄ gen^o est paucoz ouo
 rū. cā igit̄ ppter quā cito exteri^o oua angē
 tur dicta est.

L. v. de imp̄batione erroris eoz qui dixē
 rūt i piscibus nō esse marē et feiaz.

H̄ces aut̄ facere oua et esse marē et femi
 nā in eis arguitur ex ligno infallibili et
 h̄ est q̄ pisces generantes animalia extra sicut
 ea que sūt in genere celesti concipiūt prius oua
 interiūs. h̄. n. nō facerent nisi in ouo esset ma
 teria generationis. patet ergo q̄ i quolibet ge
 nere pisciū sunt oua facta propter generatoz
 sed in hoc est dissimilitudo q̄ oua alioruz pi
 sciū intra nō cōplentur sed postq̄ exteriūs
 exierunt et ista oua sunt illorum pisciū in
 quibus est mas et femina. et euz exiunt oua a
 feminis secuntur mares et eiciunt sperma sup
 ipsa ut crescant. quidam tamen putauerūt om
 nes species pisciūz feminas esse preter modos
 celesti. falsum autem est q̄ dicunt. dixerunt e
 nim isti q̄ inter pisces quos nos dicimus fe
 minas et inter pisces quos nos uocamus ma
 res non est aliā differentia sicut inter arborē
 fructiferas et steriles et que sunt eiusdem for
 me sicut est oleaster et agrestis et oliua fructi
 fera et ficus ortensis fructifera et ficus fatua
 agrestis et ideo ita dicunt omnes pisces a sein
 uicem differre preter modos celesti de quibus
 indubitanter dicunt esse uerum q̄ inter eos sūt
 femine et mares. nos autem ex supra dictis sci
 mus q̄ multi alioruz pisciū sunt differentes
 per feminas et mares. uie enim horuz in quī
 bus sperma similes uis marium celesti et a io
 zum et in tempore coitus apparet sp̄ma in ma
 ribus pisciū ouantiuz et euz ample facte fu
 erint uie ille ex̄it ab eis sperma matricuz et cū
 femine implentur ouis apparere incipiunt ma
 trices. matricēs. n. non tantum sunt in generi

bus faciētū oua pauca, sed et in aliis generib⁹
que faciūt oua mltā. mīces. n. ouantiū diuer
sificānt sicut et diuersificānt matrices mulier⁹
et alio p⁹ alium alia sibi similia pientū que pi
lolas hnt caudas. qdam tñ pisces non ouant
sicut supius diximus sed ple sine femina et ma
re generant. in omnibus. n. generib⁹ pisciū in q⁹
b⁹ est dīa sexus maris et feie semē inuenitur i
mare et matrix incōpleta ouis in feia et h⁹ mani
festū est p⁹ expta in oibus generibus pisciū p⁹
ter q⁹ in duob⁹. s. in genere corroz et in genere
haby. mēkeloz aut nō appet neq⁹ mas neq⁹
feia supradicta signa maris et feie et in oibus
mares hnt uasa in quibus est spma et feie hnt
matrices ppter qd⁹ etiā qdā putāt leue esse sol
uere qd⁹ tñ graue habz questione de differen
tia maris et feie in alibus diuersis. isti. n. sim
pliciter se absoluūt p⁹ negatōz dicētes nō esse ma
re et feiaz in alib⁹ nisi p⁹ unūcū modū quo est
in alibus faciētibus alia uniuoca gnatōe in
qbus appet uestrū in mare et uulua in feia r
coitus quo mas spma picit i feiaz. isti. n. sup
ponūt qdā falsū opinātes nullū al⁹ in quo
est coitus maris et feie tandē mltitudie filioz
posse cōplere p⁹ coitū quāta est mltitudo ouo
rū pisciū et accipiūt p⁹ signo pbatōis q⁹ om
nia alia alia siue sint generātia siue ouātia ne
quaq⁹ ueniūt ad tāā mltitudinē filioz aut o
uoz et i h⁹ uez dicūt solū. nullū. n. alioz ouā
tiū oua cōpleta aut faciētū filios nullo mo
do ita mltiplicat filios aut oua sicut mltipli
cat oua pua incōpleta sicut pisciū genera. isti
n. nō cogitauerūt q⁹ oua pisciū sūt mō p⁹rio
oibus generatōib⁹ alioz et mōis auū et om
niū alioz. omnes. n. aues et quadrupedia o
uantia et ea que sūt de genere celeti ouāt oua
cōpleta que nullū recipiūt incrementū post exi
tū ad aerē ex corp⁹ ouātis. pisces aut ouāt o
ua nō cōpleta que ex corp⁹ posita cito cre
scūt. et talē modū ouādī hnt etiāz alia mollis
teste et malachie. sed omnes isti modi coeūt ad
inūicē manifeste. licet h⁹ non sūt notū omnibus
non. n. coeunt nisi prius lōgū tēpus. tñ mas
et feia p⁹ differentiā sexus manifesta sūt in hūis
alibus. nō. n. est rationale p⁹ unam et eandem
differentiam et unam et eandē uirtutez mascu
linū et femininū querere in oibus al⁹ u⁹ gene
rib⁹ p⁹ quā differētā et uirtutem est p⁹icipatio
sexuū in hūis que uniuoca generatōe sibi filia
generant alia. in oibus. n. modis aquaticorū
quos diximus sūt mas et femia et cā dicit eo
rū q⁹ p⁹dicūt aliis que dicta sūt nō est defectus
scie mōz coeūdi quos ista alia diuersos hnt
ab aliis alib⁹. modi. n. ualde diuersi et mlti sūt

in diuersis alibus. isti aut paucos ex mltis p⁹
derauerūt opinātes in oibus esse modū coi
tus siles et h⁹ est eis cā erroris etiā q⁹ opinant
q⁹ spma in piscib⁹ q⁹ emittūt mares transgluti
ūt feie. spma. n. in eodē tempore inuenit in ma
ribus quo oia oua inueniunt in feis et quan
to magis appinuat feia tempore ouationis
tanto magis in ea mltiplicānt oua in matrice
et sperma in marib⁹. incrementū ergo ouorū
in feia spmatis in mare est in eodēz tempe et si
oua crecerent in femia ex spmate oporteret q⁹
in diuerso tempore esset spma in mare et oua
in femia. feia aut spgit oua successiue. ratiōna
biliter igit accidit qd⁹ dicitū est quia per successi
onem melius perfundi possunt spermate ma
ris. amplius sicut accidit in ouis auū q⁹ que
dam sūt oua uenti et sunt rariora quā oua cō
pleta per coitū ita multociens accidit ouis pi
scium. oua enim pisciū per se nō pueniunt ge
nerationi sicut neq⁹ oua uenti sed illa sola p⁹
ficiunt super que mas spma proiecerit. sic aut
compleri extra non possunt oua uenti auūm
quia cum exeunt sunt completa et clausa in te
sta per quam sperma maris non potest intra
re. oua aut piscium eo q⁹ incōpleta ouantur
extra compleri possunt per spma maris sicut
et extra accipiūt incrementum et tunc recipiūt
uirtutem formatiuam et fiunt conuenientia ge
nerationi hoc igit modo spgendi super oua
emittit r⁹ consumitur sperma piscium masculo
rum. simul enim deficit sperma a corporibus
marium cum defectu ouozum a corporibus
feminar⁹. manifestum est igit q⁹ in oibus ge
neribus piscium sunt mares et femine p⁹ter q⁹
in eis que diximus in quibus omnino est ig
nota differentia sexus eo q⁹ in illo p⁹incipiūz
generationis est q⁹ per se generat sicut dixim⁹
adhuc autem ex eis que fouent istos in erro
re predicto est uelocitas coitus piscium. coi
tus enim multorum generum pisciū latet mul
tos piscatores. hūi enim non aspiciunt pisces
ut accipiant scientiam de natura pisciū. et ideo
multa apprent i piscib⁹ de qb⁹ piscatores p⁹p⁹
incuziam nichil sciunt. delphinorum autem ge
nus coit ppter applicationem adinūtez si co
eunt aliqui pisces quos prohibet a perfectiōe
concubitus et firmitate causa aliqua sed sepa
ratio delphinorum est tardior. separatio au
tem piscium ouantium est ualde festina prop
ter quam etiam multorum piscium coitus ui
deri non potest. et ideo multi piscatores rudes
consentunt indoctis hominibus qui dicūt trās
glutire feminas sperma aut mares transgluti
re oua et ideo diuulgatus est error in tantum

q̄ in prouerbialibus s̄monibus hermodixi-
 tes poeta scripserit q̄ pisces impregnantur ex
 spermatis transglutitione. nec ratiocinati s̄nt de
 impossibilitate eius quod dicunt. de leuī enī
 scire poterant si aduertissent q̄ id quod uadit
 per os uadit ad stomachum cum in non habē
 tibus pulmonē nulla sit uia ab ore nisi ad sto-
 machum et non uadit ad matricem. omne au-
 tem quod transit ad stomachum necessario sit
 cibus et digeritur. matricem autem plene ouis
 apparet et possunt assignare modū per quez
 transcant ab ore et stomacho ad matricem. s̄-
 militer autem errando dicūt de generatōe qua
 rundam auium. multi enim homines uulgari-
 ter dicunt q̄ corui et an̄ȳ aues uocate quas
 quidaz perdices dicunt esse per os aduicem
 coeunt et eodem modo dicunt q̄ partem suam
 accipit ipregnatiōe id q̄d huc uocat. et h̄ fuit
 traditio anaxagore nec dicūt istud nisi q̄ unus
 superficialiter et leuiter considerauerat et quia
 non satis speculati sunt expiēdo in hīs reb̄
 qm̄ superficialiter consideranti nō appet coitus
 in hīs alibus. auicē. diligentius considerās
 dicūt se uidisse coire duos coruos sicut coeūt
 alie aues. et coiuuit sepe eo uidente. raro autē
 uidentibus hominibus coeunt corui et ideo
 cum uident coruos osculari putant q̄ coeant
 ego dico q̄ forte h̄mōi alia habeant horam
 coeundi in mane ante lucem uel in crepusculo
 quando non uidentur ab hoībus et ideo coi-
 tus eorum non perpenditur. sepe enim omne
 genus coruorum osculatur sicut patet in cor-
 uis domesticis qui in domo nutriuntur et si-
 militer sepe se osculantur omne genus colum-
 barum sed quia coitus columbarum est mani-
 festus non habent de eis illam opinionem q̄
 habent de aliis. Genus autem coruorum ge-
 neraliter est pauci coitus et pauca generatiōis
 sed tamen sicut diximus prius multi sunt qui
 uiderunt aperte coire coruos. magna uero ut
 diximus causa erroris eorum est q̄ remissam
 multum habent sollicitudinem circa naturalium
 indagatiōem qualiter uidelicet possibile sit p̄-
 uenire sperma ad matricem per stomachum di-
 gerentes omne quod transit per ipsum. ampli-
 us isti modi auium quos nos coire fatemur
 habent matricem et oua apparent sicut in aliis
 auibus in feminis earum sub pariete in prio-
 generatiōis eorum error consimilis fere est
 de quibusdam animalibus. dicunt enim quidā
 de lepore quē quidam hirsū uocant q̄ aliqui
 sit mas et aliquando femina et aliquando cō-
 cipiat et aliquando impregnet cum fere illius
 animalis habeant matricem sicut et alia animalia

quadrupedia ex qua misce in ptu exeūt filii e-
 ius. sed qz seia h̄ alīs p̄t filios ualde puos
 et incōpletos sicut faciūt fere oēs seie alialuz
 que in multa diuidūt pedē. p̄p̄ h̄ opio p̄cep-
 ta est defert filios de loco ad locū mliociens
 et q̄ aliqui sit masculus et alii seia et q̄ filii cō-
 plent ē eā. incit aut ad erorē hūc q̄ uulgari-
 ter dicūt de aue que grece actolilus uocat et d̄
 ea que uocat aschaboch et h̄ in ē fallū. de hīs
 n. asserūt eandē sexū p̄mutatiōe. ampli⁹ ari-
 bathus plus ex archadia nat⁹ dicūt q̄ kara-
 bo coit ateytilos et etiā id q̄d uocat azaro et
 q̄ in quolibet anno mutāt coitū ita q̄ incu-
 b⁹ et succubus et imp̄gnās efficiūt et imp̄gnatus
 p̄ uisū. n. dicūt esse p̄batū q̄ azaro alii habet
 mēbz maris et alii mēbz seie. h̄ aut q̄d esti-
 mant de lepore quē adhab arabes uocat q̄ ha-
 beat utriūqz mēbz p̄ uices mensū nō est uerū
 sed substācia habet quasdā lineas fissuras uul-
 uaz siles que linee semper inueniunt in mari-
 bus et feminis et dicūt auicē. q̄ s̄ numerū āno-
 rū etatis sue multiplicat ille fissure ita q̄ ali-
 quis captus est de quo uenatores putabant
 q̄ octo uuluas haberet. falsum tamen est q̄ il-
 le linee inueniuntur et in maribus et in femi-
 nis equaliter. Sed quia plures deprehendun-
 tur mares quam femine magis putatur de ma-
 ribus q̄ sint hermafroditū quam de aliis.
 Dec igitur que dicunt sunt falsa. Et has quas
 diximus causas habent erroris.

**Capitulum sextum de complexione omni-
 um ouorum auium et aliorum per coniū-
 ctionem spermatis cum ipsiis.**

Ueret autem fortasse aliquis quia de
 causa femine piscium non ouant o-
 ua completa neqz mares prociunt
 sperma in feminas suas. Ad hoc autem opor-
 tet dici q̄ genus auium non multum habet sp̄-
 ma omni proportione corporis sui et matricem
 feminarum auium sunt sub pariete et ma-
 res auium diuersificantur ab aliis maribus et
 femine earum ab aliis feminis. licet ut in plu-
 ribus colores feminarum sint similes colori-
 bus marium Et oua quidem inueniuntur in
 feminis Et sperma in Maribus quidem inue-
 nitur. Et hoc sperma maius est quam quo in-
 digetur ad coitum. Et forte fecit hoc natura
 ut ciciatur super oua uenti que concipiuntur
 in matricibus feminarum. sunt enim ut sepius

dixim⁹ oua autē cōplentur in anteriori feiaz
piscium autēz oua complentur in exteriori. et
ideo ouis pisciū accidit aliqd sile qd accidit ge
neratib⁹ hines. gnata. n. ex hōmib⁹ sūt icōple
ta et p⁹ ea crescūt et cōplent. cōplementū. n. o
uoz autē et pisciū quātū ad virtutē generati
uā nō ē nisi ex spmate maris ita q⁹ oua autē
p spma cōplent intra. pisciū autē ex eo q⁹ oua
pisciū in quātitate ouant icōpleta. q⁹ autēz ex
spmate accidit hīs duob⁹ generib⁹ ouoz est
oio sile ppter qd oua uenti pcepta an cōple
tionē in mīrice auis alū fuerit puenientia gene
rationi ex mīto coitu auis cū femina qn oua
illa adhuc sūt in mīrice et nisi mīlū coeat mas
et sepe dicit autē. q⁹ reuertent oua et amittent
virtutē gnatiuā et erūt oua ueti. si autē sup co
itū un⁹ maris q a pncipio sup oua aliquoties
coiuit coeat ali⁹ mas anteq⁹ oua cōpleant et i
testa claudant mutabunt oua an pmi cocūtis
ad naturā maris q hō coiuit. et qn oua sūt p
cepta i mīrice et nō coit mas cū feia nō cito cre
scunt oua ad debitā quātitatē h autē nō oī tpe
fieri pōt s³ tūc fieri pōt qn citrinus qd ē inter
albū tā pceptū est aut ē in mutatōe que ex se
generat albuginē. in ouis aut pisciū nichil ta
liū appet determinatū sed poti⁹ feie pisciū ouāt
et maris secunt et spgūt spma sup oua illa ut
citius ex spmate saluent et cōpleat. cā autē h⁹
est q⁹ intra oua pisciū nō sūt duo colores di
stincti. sed cōplet humor unus et iō tps nō hē
defiatū sicut ē tps ouatōis autē. qn. n. in ouo
ē albū et citrinū. et tunc et itra ouū pūneri pōt
pncipiū mouent in gnatione qd ē ex mare et
ppter h ex spmate maris fiunt gnōni pueniē
tia oua uenti ex spmate maris dūmō cadat su
per ea post pūm pceptū et ante ultimā cōpleti
onē et clausurā in testa dura. oua. n. uenti pri
mo crescūt in mīrice ex hūore ouali. et impossī
bile est ad cōplemētū ueniāt sine spmate maris
ita q⁹ fiat al⁹ ex ipsis. qm sicut i pcedenti libro
defiatū ē al⁹ indiget pncipio sensus et h nō fit
nisi ex spmate maris. uirtus aie aut nutritiue ē
in seis sicut ē in oibus hūibus uistā eo q⁹ ipsa
ut dicit dyo⁹. phus in oibus est ex calore anie
q primus pncipiū ē uite et ppter h in nutrimē
to et incremento cōplent in matrice ista oua si
cut cōpletur per animam uegetabilē fructifica
tio et generatio et nutrimentū et incrementuz
arboz et nō pplentur ad sensus pncipiū sicut
pceptio alium et si non esset mas i istis auib⁹
tunc esset possibile aliqd pducī ex istis ouis
eo mō. pductio quo fit generatio a qbusdā o
uis pisciū sicut est in eis tale aliqd genus qd
aliqd pōt generare sine mare. talia. n. quedaz

esse genera piscium diximus supius. sed de i
stis supius diximus quantum sufficit intēōni
pnti ubi etiā dclazatū est q⁹ nō appuit adhuc
de h certū expimentū sed grece scit q⁹ in generi
b⁹ oim auū sūt feie et mares. qz igit⁹ oua uē
ti sūt sicut arbores ideo ouant cōpleta. et pp
ter h postq⁹ pscā sunt nō mutabunt ex coitu
neqz alterant. quia uero non sunt sicut animal
ideo non complentur per formationem neqz
ab eis exit animal aliquod et sic neqz sunt si
cut arbores simplicitez. neqz enim omnino si
cut animalia generata et generantia per coitū
pullus autem non exit ex ouo auium nisi sit
completum per coitum et hoc est cuius intēzi
us est album coniunctum citrino quādo mas
qui coit sperma suum ponit in uicinitate duo
rum humorum ouis sicut diximus superius
similis autēz huic generatio malachie et ouis
suis et sibi similiū sicut sepie et polipi et gene
ratio carabo et sibi similiū mollis teste exi
stentium. oīa enim hec non generantur nisi ex
ouis per coitum maris completis. mares enī
horum generum sepe uisi sunt coeuntes cum
feminis propter quod omnes qui dicunt or
nes pisces esse feminas et non generari ex coi
tu errant et contrarium dicunt ei quod est in
sensu manifestum. et dicunt q⁹ modi quidam
sunt ex coitu sicut modi celeti et quidam non
sunt ex coitu est mirabile et nichil significat ni
si ignorantiam hoc dicentis. coitus autem om
nium modorum malachie et mollis teste tardē
or est coitu pisciū aliorum sicut etiā tardē
or est coitus animalium annulosi Et hoc za
tionabile est ideo q⁹ carent sanguine propter
quod nature frigide sunt et propter hoc non
ouant quedam istorum animalium nisi duo
oua in estate et hoc facit modus sepie. et mo
dus eius quod ramuz uocant hoc est calama
re eo q⁹ matrix eorum est diuisa in duo. In
polipsis uero non apparet nisi unum ouum si
cut et in ptica non nisi unum apparet et causa
huius est stricta et longa figura corporis et
rotunda. propter hanc enim figuram latent di
uisiones mīricis in huiusmodi animalib⁹ quā
do matrix impletur ouis. matrix autem kara
bo et omnium sibi similiū est diuisa in duo
et omnia ista animalia ouant etiam oua incō
pleta Et propter causam quam diximus om
nes modi feminarum karabo ouant interius
propter quod etiam membra inuoluta in qui
bus inuoluuntur oua. magis in feminis quā
in maribus. Mares autem custodiunt oua
iam ouata tantum. Malachie autem ouāt
extra et Das spargit super oua

spina suū sicut faciūt maref pisciū ⁊ spina illud
 eieciū est uiscosū p̄tinuū adherēs fortiter om̄
 ni eo qđ tāgit ab eo. in mōis aut karabo nich
 il talū appet. qm̄ oua ip̄i intra femias sūt du
 re pellis ualde et ibi crescūt. malachie aut ouāt
 ex sicut alii mōi pisciū. ampu^o pullus sepie est
 p̄tētus i anteriori pte ouī sui. nō. n. pōt esse ni
 si talis d̄spositiōis. p̄. n. anterior puenit ad e
 undē ouī locū. de gnōne igit̄ alii uolantiz et
 nataliū et quo p̄d rep̄ndo ambulantiū in tātū
 a nobis dictū sit. sufficit. n. p̄nti intēioni qđ dē
 etiū est.

Tractat^o. ii. xvii. li. de gnōne ānulofoz. c
 l. de gnōne v̄mū siue ex v̄mib^o p̄maz ha
 bentibus generationem.

Elinquit ergo nūc dicēdū de gnōne
 alii ānuloi corpori ⁊ eoz que du
 re teste alia uocant. de hīs aut dice
 m^o eodē modo ut dixim^o de supra dictis. sed i
 ter h duo gn̄a alii dicem^o. p̄mo de hīs que sūt
 ānuloi corpis. sup̄ius aut tā diximus qđ que
 dā h^o generis alia gn̄ant ex coitu et quedā per
 se ipsa. et quedā isto p̄ faciūt v̄mes. et quedam
 oua. forte aut oīa isti generis alia p̄us gene
 rā p̄us erūt aliquo mō incōpleta ita qđ p̄tus e
 o p̄mo est incōpletus sicut et in alib^o gn̄antē
 bus alia p̄mo p̄tus est incōplet^o. f. quātitate ad
 minas sed cōpletus p̄ formā sicut in q̄busd̄ o
 uantib^o p̄mo sūt oua cōpleta que nō recipiūt
 augmētū aliqd̄. que et nō faciūt oua incōple
 ta dicam^o igit̄ qđ alii natura et sic diuidit̄ qđ
 qued̄ gn̄ant alia cōpleta et qued̄ incōpleta sic
 sūt v̄mes. qued̄ igit̄ alii faciūt oua incōpleta
 et p̄a cōplent̄ ex sicut sup̄i dixim^o in multis
 modis pisciū. et uero que gn̄ant alia intus cō
 cepta aliquo modo post p̄mā p̄ceptionē reter
 tiōnē sp̄matis sūt silia ouis. qm̄ sicut ouis est
 materia pulli cū p̄ncipio motus qđ est in ip̄o
 p̄tenta sub tela ita est embrio p̄ceptoz alii in
 mirice p̄pter qđ et ouū uulgariter uocat ab
 orsus p̄iect^o in coop̄into suo et corruptus. a
 nimalia v̄o ānuloi corpis siue sint generata
 ex coitu siue nō generant ex coitu sed p̄ se ge
 nerant p̄mo etiā ex aliquo tali inuoluto i quo
 sustinet̄ ne defluat materia generatiōis hīs se
 cū p̄ncipū motus sue gnōnis. et ideo sup̄ius
 diximus qđ gn̄o omniū taliū primo est ex o
 uis. Rōnabiliter aut̄ dicit̄ qđ cruce que sūt uer
 mes in caulibus et aliis oleribus generati et
 hūi qui generant in harena sile dictis sue gene
 rationis habent p̄ncipiū. Itēz autem ratio
 nale est qđ iste modus generatiōis et mlti alii
 modi generatiōis supra dicti sunt contrazio

modo creatiōni uermium perfecti in ordine
 mēbroz gn̄atoz ex materia in qua p̄mum est
 p̄ncipiū generatiōis p̄cipue p̄pter lōgitudi
 nē et rōnabilitatē v̄mū cui talis ordo facture
 mēbroz est in supradictis alib^o nō cōpetit. o
 portet aut̄ nō p̄siderare in figura corpoz isto
 rū alii neqz in duricie et mollicie isto p̄ alii
 qz quedā ho p̄ gn̄ant fillos duos et quedam
 molles. sed oportet p̄siderare p̄mo in uli et si
 in p̄t. kar̄ circa h uel illud. Id. n. qđ generat
 v̄mes et habet figurā v̄mū qm̄ cicit et fiet ma
 gnū ruzū efficit̄ immobile et stat in pelle longa
 sicut sit ouū. cutis. n. cūis continens ipsum in
 durecit̄ sicut est uidere in erucis que adherent
 p̄tibus propter totum corpus earum ad ta
 le conuertitur et efficitur uermis illo tempore
 immobilis et hoc etiā manifestatur in uermi
 bus qui ex putredine pisciū generantur et in
 uespis et in multis aliis qui ex animalibus et
 oleribus generantur. causa autēz hec est qđ na
 tura tūc p̄parat creatiōnē ouoz an̄ tempus o
 uatiōis. et facit hoc in uerme qđ ultimā cōple
 tionem non habuit. ultimo. n. non est cōple
 tus nisi qm̄ uolat. uolans enim nō efficitur ni
 si ex uerme qui post cibū immobilis iacens ed
 ouī naturam conuertit̄ pelle indurata et ex il
 lo ouo egredit̄ al uolans et illud postea i au
 tūpno facit nidū ex telis et facit oua. v̄mes. n.
 p̄mo crescūt ex cibo foliorum et olerum et p̄
 illud incrementum p̄fectum ex se generant in te
 sta in qua p̄mo non nisi humor continetur
 mollis et ex illo paulatim format̄ animal et h
 etiā accidit omnibus illis uermium et pisci
 um qui ex coitu non generantur sicut uermes
 qui generantur ex lana et gur gulliones et t̄re
 dines qui ex granis et lignis generantur. om
 nes enim illi modi postea quam acceperūt na
 turam uermis in incrementum redeunt et imo
 bilitantur et cortex induratur et humor con
 uertit̄ in naturā oualem et tūc formatur in ta
 li materia anial uolans habens plures alas q̄z
 duas et habet ad minus quatuor si lōgi est cor
 poris et tunc funditur dum pellis exit inde al
 totum completur in figura et quantitate sicut
 exiret a matrice alicuius animalis generantis
 animalia et huiusmodi uolantia sunt maiora
 quam primo fuerint ambulantiā. rōnabiliter
 autem accidit hoc licet sit mirabile apud mltos
 homines qđ aliquod animal post primam ge
 neratiōnem accipiat cibuz et quantitatē et p̄a
 immobilitetur et conuertatur ad naturam ouī
 et hoc tamen uidemus accidere non solum in
 uermibus dictis sed etiā in apiculis aurei co
 lorū exantib^o qđ sūt in figura magnaz muscarū